
АДМ1Н1СТРАЦ1Я АДМИНИСТГ’АЦИЯ КЪЫРЫМ
ДОБРШСЬКОГО ДОБРОВСКОГО ДЖУМХУРИЕТИ

С1ЛБСБКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИ
С1МФЕРОПОЛБСБКОГО РАЙОНУ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА ДОБРОЕ КОЙ

РЕСПУБЛ1КИ КРИ'М РЕСПУБЛИКИ КРЫМ КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 
телефон (978) 957-57-57, e-mail: info@sovet-dobroe.ore

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^ 3  2024 года

О создании межведомственной комиссии по обследованию жилых 

помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей- 

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные 

жилые помещения, входящих в состав муниципального жилищного фонда, 
а также частного жилого фонда в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов, расположенных на территории Добровского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 

июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учётом потребностей инвалидов», 

Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Совета министров 

Республики Крым от 08 ноября 2016 года № 535 «О некоторых вопросах по 

координации мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых 
инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их 

постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в

mailto:info@sovet-dobroe.ore


которых расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей

инвалидов», Распоряжением Совета министров Республики Крым от 20 декабря

2016 года № 1588-р «Об утверждении плана мероприятий по обследованию жилых

помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов,

входящих в состав жилищного фонда Республики Крым, и используемых для их *
I

постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых* расположены указанные жилые помещения, в целях их приспособления с 

учетом потребностей инвалидов и обеспечения уеловий их доступности для 

инвалидов, приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Крым от 18 ноября 2016 № 397-А «Об установлении порядка создания и работы 

региональной и муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов», во исполнение п. 4.7 

протокола заседания Межведомственной комиссии по поддержке участников СВО и 

членов их семей в Республике Крым от 27 ноября 2024 года, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Добровское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, администрация Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать и утвердить состав межведомственной комиееии по обеледованию 

жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей - 

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также чаетного жилого 

фонда в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеепечения 

условий их доступности для инвалидов, расположенных на территории Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (далее -



Комиссия) (приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию 

жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей - 

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилого 

фонда'В целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, расположенных на территории Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (приложение № 1 

к настоящему постановлению).

3. Утвердить План мероприятий межведометвенной комиссии по обследованию 
жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей - 

инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые [юмещения, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилого 

фонда в целях их приспособления с учетом потребноетей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, расположенных на территории Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (приложение № 1 

к настоящему постановлению).

4. Настоящее постановление опубликовать на сайте Добровекого сельекого 

поселения Симферопольского района Республики Крым и разместить на 
информационном стенде, расположенном в здании администрации Добровского 

сельского поселения по адресу: Республика Крым Симферопольский район, с. 

Доброе, ул. 40 лет Победы, 11.

5. Настоящее поетановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего посд;ашеления оставляю за собой. 

Председатель Добровского 

сельского совета -  Глава ад1чинистрац |̂
Добровского сельского поселения  ̂ Литвиненко



Приложение № 1

к постановлению администрации 

Добровского сельского поселения 

Симферопольского района

Республики Крым от Z3
2024 года

♦

Состав

межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений, занимаемых 

инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их 

постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых расположены указанные жилые помещения, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилого фонда в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов, расположенных на территории Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

Председатель комиссии -  председатель Добровского сельского совета -  глава 
администрации Добровского сельского поселения;

Заместитель председателя комиссии -  заместитель главы администрации 
Добровского сельского поселения по работе с населением;

Секретарь комиссии -  ведущий специалист сектора муниципального имущества; 

Члены комиссии:
- начальник отдела правового обеспечения и кадровой работы;
- начальник отдела земельных отнощений;
- заведующий сектором муниципального имущества; ^
- представитель общественного объединения инвалидов (по согласованию);
- представитель Филиала Государственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике Крым (по 
согласованию).



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Добровского сельского поселения 

Симферопольского района

Республики Крым от (ё-З 
' 2024 года

f

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и 

используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые 

помещения, входящих в состав мунипипального жилищного фонда, а также 

частного жилого фонда в пелях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, 
расположенных на территории Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений,

занимаемых инвалидами, в том числе участниками специальной военной операции,

имеющими инвалидность, и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых

для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в

которых расположены указанные жилые помещения, входящих в состав
•#

муниципального жилищного фонда, а также nacTrloro жилого фонда в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов, расположенных на территории Добровского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым (далее - Комиссия) является 

постоянно действующим коллегиальным органом, созданным администрацией



Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.

Участниками специальной военной операции, имеющими инвалидноеть, в 

соответствии с абзацами вторым и третьим подпункта «в» пункта. 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 года N 232 «О создании 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции
ч
t

«Защитники Отечества», в целях адаптации жилых помещений для проживания в 

них инвалидов» признаются:

ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие 

выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 

2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 

сентября 2022 г., уволенные с военной службы (службы, работы);

лица, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной влаети 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 

боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, 

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и 

органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

начиная с 11 мая 2014 года.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации, Федеральными законами 

Российской Федерации, законодательством Республики Крым.

2. Цели и задачи Комиссии

Комиссия создается с целью проведения обследования и оценки еостояния 

жилых помещений инвалидов, отнесенного к муниципальному жилищному фонду, а 

также частного жилого фонда в целях их приспособления е учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.



3. Полномочия Комиссии

Комиссия проводит обследования в соответствии с планом мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущеетва в 

многоквартирнр1 х домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - план 

мероприятий) и включает в еебя:
- раеемотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид 

(технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);

- раеемотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе 

выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного 

инвалидом;

- проведение визуального, техничеекого осмотра жилого помещения инвалида, 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при 

необходимости проведение дополнительных обследований, иепытаний несущих 

конструкций жилого здания;
- проведение беееды с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в 

жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина 

в отнощении приспоеобления жилого помещения;

- оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеепечения условий их доступности 

для инвалида.

%

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Организационное обеепечение деятельности Комиссии осуществляет 

администрация Добровского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым.



4.2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, секретарь Комиссии и 

члены Комиссии, которые принимают участие в ее работе на общественных 

началах.

Работой Комиссии руководит ее председатель.

4.3. Председатель межведомственной Комиссии:

осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает 

исполнение Положения, утвержденного настоящим Постановлением:

утверждает план проведения мероприятий по обследованию жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид;

осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и настоящим Положением.

4.4. К участию в работе Комиссии могут привлекаться представители 

организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным 

домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отнощении которого 

проводится обследование, а также глава администрации сельского поселения, на 

территории которого расположено жилое помещение.

4.5. Рещения Комиссии принимаются больщинством голосов членов Комиссии. 

При равенстве голосов членов Комиссии, рещающим является голос председателя 

Комиесии. В случае несогласия с принятым рещением члены Комиссии вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к рещению 

Комиссии.

4.6. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида по рекомендуемому образцу, 

утвержденного Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016 года № 836/пр «Об 

утверждении формы акта обследования жилого помещения инвалида и общего 

имущества^в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их



приспособления с учетом потребностей инвалида и обеепечения условий их 

доступности для инвалида» (далее - Акт обследования),содержащий из следующих 

критериев оценки:

а) опиеание характеристик жилого помещения инвалида, составленное на 

основании результатов обследования;
I

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных разделами 

III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений 

и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 года № 649 "О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с 

учетом потребностей инвалидов" (далее - Правила), которым не соответствует 

обследуемое жилое помещение инвалида (еели такие несоответствия были 

выявлены);

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, составленное на основании результатов обследования;

г) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным 

обоснованием;

д) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической 

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребноетей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с 

мотивированным обоснованием;
%

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечению условий их доступности для 

инвалида, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 09 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и



общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» 

может включать в себя:

минимальный перечень мероприятий, финансирование . которых 

осуществляется за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, 

бюджетов муниципальных образований в соответствии с утвержденными в
t

установленном порядке государственными и муниципальными программами, 

направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов. В результате 

проведения таких мероприятий жилое помещение инвалида должно быть приведено 

в соответствие с требованиями, предусмотренными разделом IV Правил;

оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых может 

осуществляться за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, 

бюджетов муниципальных образований в соответствии с утвержденными в 

установленном порядке государственными и муниципальными программами, 

направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов. В результате 

проведения таких мероприятий общее имущество многоквартирного дома, в 

котором проживает инвалид, должно быть приведено в соответствие с 

требованиями, предусмотренными разделом III Правил;

максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по специальному 

заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств или средств иных 

источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации.

4.7. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии

технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или)

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для
%

инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций 

многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или



капитального ремонта, комиссия выносит решение о проведении проверки 

экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности
t

для инвалида, а уполномоченный орган обеспечивает ее проведение.

4.8. По результатам проверки экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного 

дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

комиссия по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Российской Федерации, принимает решение:

а) об экономической целесообразности реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

4.9. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности (не 

возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об 

отсутствии такой возможности по рекомендуемому образцу, утвержденного 

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 23 ноября 2016 года № 837/пр «Об утверждении форм 

заключений о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого



помещения инвалида и общего имущеетва в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида».

5. Порядок проведения обследования

5.1. Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида производится в 

соответствии с Планом мероприятий, утвержденным постановлением 

администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым (приложение 3) на основании заявления либо ходатайства 

Филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества» по Республике Крым о проведении обследования 

жилья, занимаемого участником специальной военной операции, поданного в 

Комиссию.
5.2. Комиссией направляется письменное уведомление об обследовании жилого 

помещения с указанием даты и времени прибытия комиссии (далее - уведомление) в 

адрес инвалидов с использованием любых доступных средств связи, позволяющих 

комиссии контролировать получение таких уведомлений (телеграммой, 

телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
5.3. В соответствии со статьей 16 Жилищного кодекса Российской Федерации к 

жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть 

квартиры, комната. В связи с этим объектом обследования может быть любое жилое 

помещение.

5.4. Обследование жилого помещения проводится членами Комиссии. 

Обследование проводится с применением фото-видео фиксации в сроки, 

установленные планом мероприятий по обследованию жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых 

для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в



которых расположены указанные жилые помещения, входящих в еостав

муниципального жилищного фонда в целях их приспособления с учетом

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

5.5. По результатам обследования составляетея акт обследования. Акт

обследования готовится, предоставляется на рассмотрение Комиссии. Акт 
»

обследования подпиеывается всеми членами Комисеии, соетавляется в трех 

экземплярах: 1 экземпляр находится в Комиссии, 2 экземпляр находится в 

администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым, 3 экземпляр выдается инвалиду.



Приложение № 3

к постановлению администрации 

Добровского сельского .поселения 

Симферопольского района
Республики Крым от 

2024 года

План

мероприятий межведомственной комиссии по обследованию жилых 

помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, 

и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые 

помещения, входящих в состав мунипипального жилищного фонда, а также 

частного жилого фонда в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, 
расположенных на территории Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

исполнения

Ответственный иеполнитель

1. Рассмотрение в течении 15 Межведомственная
документов о дней от даты комиесия по обследованию
характеристике жилого регистрации жилых помещений.
помещения инвалида, заявления в занимаемых инвалидами и

общего имущества гражданина о семьями, имеющими детей- %
многоквартирном доме, проведении инвалидов, и используемых

в котором проживает обследования; для их постоянного
инвалид (технический в течение 1 проживания, и общего
паспорт (технический рабочего дня с имущества в

план), кадастровый момента многоквартирных домах, в



паспорт и иные 

документы)

поетупления которых раеположены

ходатайетва указанные жилые

Филиала помещения, входящих в .

Государственн еоетав муниципального

ого фонда жилищного фонда, а также

поддержки частного жилого фонда в

участников целях их приспособления с

специальной учетом потребностей

военной инвалидов и обеспечения

операции условий их доступности для

«Защитники инвалидов, расположенных

Отечеетва» по на территории Добровекого

Республике сельекого поселения

Крым О Симферопольекого района

проведении Республики Крым

обеледования

жилья.

занимаемого

участником

специальной

военной

операции

в течении 15 Межведомственная

дней от даты комиееия по обследованию

региетрации Ж И Л Ы Х  помещений, %
заявления занимаемых инвалидами и

гражданина о семьями, имеющими детей-

проведении инвалидов, и используемых

обследования; для их постоянного

в течение 1 проживания, и общего

2. Рассмотрение

документов о признании 

гражданина инвалидом, 

в том чиеле выписки из 

акта медико-социальной 

экспертизы гражданина, 

признанного инвалидом



рабочего дня с

момента
поступления

ходатайства

Филиала
Государственн

ого фонда

поддержки

участников

специальной

военной

операции

«Защитники

Отечества» по

Республике

Крым о

проведении

обследования

жилья,

занимаемого

участником

специальной

военной

операции

имущества в

многоквартирных домах, в 

которых расположены 

указанные жилые 

помещения, входящих в 

состав муниципального 

жилищного фонда, а также 

частного жилого фонда в 

целях их приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов, расположенных 

на территории Добровского 

сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым

Проведение визуального 

осмотра жилого 

помещения инвалида, 

общего имущества в 

многоквартирном доме, 

в котором проживает

не позднее 20 

дней от даты 

регистрации 

заявления о 

проведении 

обследования;

Межведомственная
t

\

комиссия по обследованию 

жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей- 

инвалидов, и используемых



инвалид, при

необходимости

проведение

дополнительных

обследований несущих

конструкций жилого

здания

в течение 3

рабочих дней с

момента

поступления

ходатайства

Филиала
Государственн

ого фонда

поддержки

участников

специальной

военной

операции

«Защитники

Отечества» по

Республике

Крым о
проведении

обследования

жилья,

занимаемого

участником

специальной

военной

операции

для их постоянного 

проживания, и общего 

имущества в

многоквартирных домах, в 

которых расположены 

указанные жилые 

помещения, входящих в 

состав муниципального 

жилищного фонда, а также 

частного жилого фонда в 

целях их приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов, расположенных 

на территории Добровского 

сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым

4. Проведение беседы с 

гражданином, 

признанным инвалидом, 

проживающим в жилом 

помещении, в целях

в день

проведения

визуального

осмотра

жилого

Межведомственная 

комиссия по обследованию 

жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей-



выявления конкретных 

потребностей этого 

гражданина в отношении 

приспособления жилого 

помещения

помещения

инвалида,

общего

имущества в

многоквартирн

ом доме, в

котором

проживает

инвалид

инвалидов, и используемых 

для их постоянного 

проживания, и общего 

имущества в

многоквартирных домах, в 

которых расположены 

указанные жилые 

помещения, входящих в 

состав муниципального 

жилищного фонда, а также 

частного жилого фонда в 

целях их приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов, расположенных 

на территории Добровского 

сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым

Утверждение решения 

об экономической 

целесообразности 

(нецелесообразности) 

реконструкции или 

капитального ремонта 

многоквартирного дома 
(части дома), в котором 

проживает инвалид, в 

целях приспособления с

По результатам

проведения

обследования

жилого

помещения

инвалида,

общего

имущества в

многоквартирн

ом доме, в

Межведомственная 

комиссия по обследованию 

жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей- 

инвалидов, и используемых 

для их постоянного 

проживания, и общего 

имущества в

многоквартирных домах, в



учетом потребностей 

инвалида и обеспечения 

условий их доступности 

для инвалида

котором

проживает

инвалид

которых расположены 

указанные жилые 

помещения, входящих в 

состав муниципального 

жилищного фонда, а также 

частного жилого фонда в 

целях их приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов, расположенных 

на территории Добровского 

сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым

6. Оформление Акта 

обследования жилого 

помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном доме, 

в котором проживает 

инвалид, в целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалида и обеспечения 

условий их доступности 

для инвалида

по результатам

проведения

обследования

жилого

помещения

инвалида,

общего

имущества в

многоквартирн

ом доме, в

котором

проживает

инвалид

Межведомственная 

комиссия по обследованию 

жилых помещений, 

занимаемых инвалидами и 

семьями, имеющими детей- 

инвалидов, и используемых 

для их постоянного 

проживания, и общего 

имущества в

многоквартирных домах, в 

которых расположены 

указанные жилые 

помещения, входящих в 

состав муниципального 

жилищного фонда, а также



f.

f

частного жилого фонда в 
целях их приспособления с 

учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов, расположенных 

на территории Добровского 

сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым

7. Утверждение не позднее 30 Межведомственная

заключения о дней от даты комиссия по обследованию

возможности или об регистрации жилых помещений.

отсутствии возможности заявления о занимаемых инвалидами и

приспособления жилого проведении семьями, имеющими детей-

помещения инвалида и обследования; инвалидов, и используемых

общего имущества в не позднее 10 для их постоянного

многоквартирном доме, рабочих дней проживания, и общего

в котором проживает от даты имущества в

инвалид, с учетом проведения многоквартирных домах, в

потребностей инвалида и обследования которых расположены

обеспечения условий их по ходатайству указанные жилые

доступности для Филиала помещения, входящих в

инвалида Государственн состав муниципального

ого фонда жи^^ищного фонда, а также

поддержки частного жилого фонда в

участников целях их приспособления с
специальной учетом потребностей
военной инвалидов и обеспечения

операции условий их доступности для



«Защитники

Отечества» по

Республике

Крым о

проведении

обследования

жилья,

занимаемого

участником

специальной

военной

операции

инвалидов, расположенных 

на территории Добровского 

сельского поселения 

Симферопольского района 
Республики Крым


